

TRATAMIENTO AGUDO DE LAS CEFALEAS PRIMARIAS

GRUPO	MEDICAMENTO	DOSIS	PRESENTACIÓN	DOSIS MÁXIMA
AINES	Naproxeno	250-500 mg cada 8-12 horas VO	Tab 250-500-550 mg	1.500 mg/día
	Ibuprofeno	400-800 mg cada 8-12 horas VO	Tab 200-400-800 mg	2.400 mg/día
	Diclofenaco	50 mg c/8 horas VO o 75 mg c/12 horas IM-IV	Tab 50-100 mg/Amp 75 mg	150 mg/día
	Ketoprofeno	50-100 mg c/6-12 horas VO o 100 mg c/12 horas IM-IV	Tab 50-100 mg/Amp 100 mg	200 mg/día
	Paracetamol*	500-1000 mg c/6-8 horas VO-IM-IV	Tab 500 mg/Vial 1 gr	4 gr/día
Triptanes	Sumatriptán	50-100 mg/día, puede repetir dosis a las 2 horas VO	Tab 25-50-100 mg	200 mg/día
	Rizatriptán	5-10 mg/día, puede repetir una dosis a las 4 horas VO	Tab 5-10 mg	20 mg/día
	Naratriptán	1-2.5 mg/día, puede repetir una dosis a las 4 horas VO	Tab 1-2.5 mg	5 mg/día
	Frovatriptán	2.5 mg/día, puede repetir una dosis a las 2 horas VO	Tab 2.5 mg	5 mg/día
	Eletriptán	40 mg/día, puede repetir una dosis a las 2 horas VO	Tab 20-40 mg	80 mg/día
	Almotriptán	12.5 mg/día, puede repetir una dosis a las 2 horas VO	Tab 12.5 mg	25 mg/día
Antieméticos	Metoclopramida	10 mg cada 8-12 horas VO-IM-IV	Tab 10 mg/Amp 10 mg	30 mg/día
	Ondansetrón	8 mg cada 6-8 horas VO-IM-IV	Tab 8 mg/Amp 8 mg	32 mg/día
Ergotamínicos	Ergotamina+ Cafeína	1-4 mg al día VO	Tab 1/100 mg	4 mg/día o 6 mg/semana